ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0371/2018.                                                           Em, 16 de outubro de 2018.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
DISPONIBILIZAÇÃO DE GUARDAS MUNICIPAIS
PARA ATUAREM NA TRAVESSIA DE PEDESTRES E
ESTUDANTES NA  AV. JOAQUIM NOGUEIRA COM
ENTRONCAMENTO NA  AV. VÍTOR ROCHA, BAIRRO
SÃO CRISTÓVÃO CABO FRIO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.
Prefeito solicitando a disponibilização de Guardas Municipais para travessia de pedestres e
estudantes na AV. Joaquim Nogueira com entroncamento na  AV. Vítor Rocha bairro São
Cristóvão Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 16 de outubro de 2018.

ADEIR NOVAES
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Esta proposta visa melhorar a segurança dos estudantes e pedestres que ali trafegam, são
mais de 3.000 alunos por dia a utilizarem dessa a travessia.    É uma a travessia muito
perigosa principalmente nos horários de entradas e saídas dos alunos.  A AV. Joaquim
Nogueira com entroncamento com a AV. Vítor Rocha acolhe ali algumas unidades escolares
como E.M. Américo Vespúcio, E.M. Robson Azevedo, E.M. Tia Cladyr, E.M.Luis
Lindenberguer (antigo Santos Anjos), etc.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da nossa proposta.